
C O M U N E  D I  A L E S 
Provincia di Oristano 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 106 del 26-11-24 
 

ORIGINALE 
 

      
      L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisei del mese di novembre alle ore 12:00, nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto si è riunita la Giunta Comunale. 
     All’appello nominale risultano: 

 
 

MEREU FRANCESCO Sindaco P 
TRUDU EMANUELE Vice Sindaco P 
PICCHEDDA MONICA Assessore P 
COLLU FABRIZIO Assessore (in videoconf.) P 
Pistis Massimo Assessore P 
 
Presenti n.   5 e assenti n.   0.  
     Assiste da remoto il Segretario Comunale   Ilaria Zanda. 
     Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Richiamata la Delibera della Giunta comunale n. 13 del 28.03.2022 che 
disciplina lo svolgimento delle sedute della giunta in modalità a distanza, con 
collegamento telematico; 
 

Premesso che in base alla documentazione prodotta il 03/10/23 e riportata nel verbale 
della Conferenza del 10/2023, il territorio dell’Alta Marmilla, ricompreso nella relativa 
Unione di Comuni, fa parte del progetto sperimentale nazionale delle aree interne 
(SNAI); 

Rilevato che il progetto ISCOLA prevede due Poli Scolastici ad Ales e Usellus;  

Ritenuto che nell’anno scolastico 2025/2026 sia operativo e fruibile il Polo di Ales 
relativo all’Infanzia e alla Primaria, finanziato con  € 2.776.815,00. 

Considerato che per il 2° intervento, che riguarda la Scuola Secondaria di I° grado, 
con una dotazione a oggi di € 3.666.000,00 è stato affidato l’incarico per la 
progettazione; 

Evidenziato che una programmazione di tale rilievo, in fase di realizzazione, non può 
prescindere dalla presenza dell’Autonomia Scolastica per l’Istituto Comprensivo di 
Ales, costituito dai 19 comuni dell’Unione, distribuiti su un vasto territorio; 

Rilevato che l’Istituto svolge l’attività con 11 Plessi Scolastici, 5 riguardano l’Infanzia, 3 
rispettivamente la Primaria e la Secondaria di I° grado; 

Considerato che un’eventuale diversa articolazione della Autonomia determinerebbe 
l’ingovernabilità della stessa, che sarebbe costituita da un minimo di 26 comuni (1/3 

OGGETTO:  Dimensionamento scolastico 2025/2026. Richiesta di mantenimento 
dell'Autonomia Scolastica per l'I.C. di Ales 

Comune di Ales (OR) Prot. n.0010000 del 27-11-2024 - partenza

copia informatica per consultazione 27/11/2024 11:34:24 27/11/2024 2024 23806



DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 26-11-2024 -  COMUNE DI ALES 

della Provincia), da Nureci a San Nicolò Arcidano o da Morgongiori a Villaurbana, e tra 
20/25 Plessi di erogazione del servizio; 

Considerato impensabile dividere l’I.C. che ha come riferimento l’omogeneità 
geografica e territoriale dell’Unione di Comuni “Alta Marmilla”, individuata Area 
prototipo della strategia nazionale  aree interne SNAI, che ha uno dei presupposti 
fondanti proprio  nel miglioramento dei servizi nel territorio e nello specifico un 
potenziamento dell’offerta scolastica; 

Richiamata la nota dell’Amministrazione provinciale di Oristano, pervenuta al ns prot 
n.9760 del 21/11/2024, la quale, al fine di consentire l’istruttoria preliminare e la 
predisposizione dei documenti,  richiede che le proposte da sottoporre all’approvazione 
della Conferenza, con riguardo sia all’assetto delle autonomie scolastiche, sia 
all’offerta formativa, pervengano entro la mattina di giovedì 28 novembre; 

Acquisito il parere ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto opportuno procedere in merito; 

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa e che si intendono integralmente richiamati; 

Di esprimere richiesta di mantenimento dell’Autonomia Scolastica per l’Istituto 
Comprensivo di Ales; 

Di demandare all’Ufficio segreteria l’inoltro della presente documentazione entro i 
termini indicati dalla nota provinciale summenzionata; 

Con separata votazione unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente di immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 del d.lgs n. 
267/2000, per la puntuale definizione della pratica. 

  

Comune di Ales (OR) Prot. n.0010000 del 27-11-2024 - partenza

copia informatica per consultazione 27/11/2024 11:34:24 27/11/2024 2024 23806



DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 26-11-2024 -  COMUNE DI ALES 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
(Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
 
 
PARERE: REGOLARITA' TECNICA 
VISTO con parere Favorevole 
Ales, 25-11-2024 
 
 Il Responsabile di Servizio 
 Laconi Daniela  
 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
 FRANCESCO MEREU  Ilaria Zanda 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
Codice dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 

Comune di Ales (OR) Prot. n.0010000 del 27-11-2024 - partenza

copia informatica per consultazione 27/11/2024 11:34:24 27/11/2024 2024 23806


